6. *In valle Benjamini.* Sive Gehennom id est, *Valle Enon.* sic dicta de nomina antiqui illius promontoris genit. Intraebat enim in orientalem civitatem, et contra Phœniciam attaquebat omni parte, et ad orientem inter sepa.

11. *Catenis. Vatablus ex Helveto vertit, catenis dubiis.*

14. *Ad occidentem Gilon in convale.* Quæ est inter civitatem et montem Calvarie, qui locus est extra civitatem David, sive montem Sion. — *Ab introitu porte Piscium.* Quæ erat in angulo septentrionali et orientali civitatis. — *Ostus ad Ophel.* Qui erat locus ante orientalem templi pertinet. De Ophel vide dicta supra, a. 27, n. 3.

il planta les bois profanes, et il adora toute la milice du ciel et lui sacrifica.

4. Il bâtit aussi des autels profanes dans la maison du Seigneur, de laquelle le Seigneur avait dit: Mon nom demeurerà éternellement dans Jérusalem.

5. Et il les éleva en l'honneur de toute l'armée du ciel, dans les deux vestibules du temple du Seigneur.

6. Il fit aussi passer ses fils par le feu, dans la vallée de Benjamini. Il observait les songes; il suivait les anguilles; il s'abandonnait à l'art de la magie, il avait auprès de lui des magiciens, et des enchantereurs, et il committit beaucoup de mauvais devant le Seigneur, qui en fut irrité.

7. Il mit aussi une idole et une statue de fonte dans la maison du Seigneur, de laquelle il avait dit, parlant à David et à Salomon, son fils: J'établirai mon nom pour jamais dans cette maison et dans Jérusalem, que j'ai choisie entre toutes les tribus d'Israël.

8. Et je ne ferai plus sortir Israël de la terre que j'ai donnée à leurs pères, pourvu seulement qu'ils aient soin d'accomplir ce que je leur ai commandé, toute la loi, les cérémonies et les préceptes que je leur ai données par l'entremise de Moïse.

9. Manassé séduisit donc Juda et tous les habitants de Jérusalem, les porta à faire plus de mal que toutes les autres nations que le Seigneur avait détruites en présence des enfants d'Israël.

10. Et Dieu lui parla, à lui et à son peuple, et ils ne voulurent point l'écouter.

11. C'est pourquoi Dieu fit venir sur eux les princes de l'armée du roi des Assyriens, qui, après avoir pris Manassé, lui mirent les fers aux pieds et aux mains, et l'emmenèrent à Babylon.

12. Manassé, réduit à cette grande extrémité, prit le Seigneur à bras, et il conçut un très-grand repentir sur la présence du Dieu de ses pères.

13. Il lui adressa ses gémissements et ses instances supplications; et le Seigneur exauça sa prière, et le ramena à Jérusalem dans son royaume, et Manassé reconnaît que le Seigneur était le vrai Dieu.

14. Après cela il fit travailler à la muraille qui est hors de la ville de David, à l'occident de Gilon, dans la vallée, depuis l'entrée de la porte

Cap. XXXIII. — 10. *Locutusque est Dominus.* Dieu lui parla per le ministres de ses prophètes. Au lieu de les écouter, il les persécuta et les fit mettre à mort. Israël fit une des victimes de sa tyrannie. Le roi assyrien, que Dieu chargea de le punir, fut Assaraddon, un des derniers conquérants assyriens. Les inscriptions assyriennes nous montrent seulement la Chaldee, et la Mésopotamie, la Perse, et l'Assyrie, et lorsque Assaraddon la Phénicie attaqua ensuite Manasse qu'il emmena à Babylon, et qu'il replaça ensuite sur son trône comme vazal. Les inscriptions assyriennes citent le roi de Juda parmi ses tributaires.

5. *In diebus oris domus Domini.* Id est, Israëlis et gentium, quavis postea eo usque progressus est impotens, ut ostiis in atrio levitatu istola constitueret. Vide Salan., anno mundi 3340, n. 7.

6. *In valle Benjamini.* Sive Gehennom id est, *Valle Enon.* sic dicta de nomina antiqui illius promontoris genit. Intraebat enim in orientalem civitatem, et contra Phœniciam attaquebat omni parte, et ad orientem inter sepa.

11. *Catenis. Vatablus ex Helveto vertit, catenis dubiis.*

14. *Ad occidentem Gilon in convale.* Quæ est inter civitatem et montem Calvarie, qui locus est extra civitatem David, sive montem Sion. — *Ab introitu porte Piscium.* Quæ erat in angulo septentrionali et orientali civitatis. — *Ostus ad Ophel.* Qui erat locus ante orientalem templi pertinet. De Ophel vide dicta supra, a. 27, n. 3.

muel; et de tous les rois d'Israël il n'y en a point sed nec quisquam de cunctis regibus cui qui sit ait una Pâque comme celle que Josias fit avec les prêtres, tenu le temple de Juda et de l'Éphrâït et trouva d'Israël, et les habitaient de Jérusalem.

19. Cette Pâque fut célébrée la dix-huitième année du règne de Josias.

20. Après que Josias eut réparé le temple, Nécho, roi d'Egypte, alla porter la guerre à Charamis sur l'Euphrate. Josias marcha pour s'opposer à lui.

21. Mais ce prince lui envoya des ambassadeurs, qui lui dirent : Qu'avez-vous à demander avec moi, ô roi de Juda ? Ce n'est pas contre vous que je viens aujourd'hui ; mais je viens faire la guerre à une autre maison, contre laquelle Dieu m'a donné la charge en ces termes : Casssez donc de vous opposer aux dessins de Dieu, qui est avec moi, de peur qu'il ne vous tue.

22. Josias ne voulut point s'en retourner ; mais il se prépara à le combattre ; et il ne se rendit point à ce que lui dit Nécho de la part de Dieu ; mais il continua sa marche pour lui livrer bataille dans la ville de Megiddo.

23. Dans la nuit, il fut blessé par des archers, et il dit à ses gens : Tirez-moi d'ici, parce que je suis extrêmement blessé.

24. Ils le transportèrent d'un char dans un autre qui le suivait, selon la coutume des rois ; et ils le portèrent à Jérusalem. Il mourut et fut mis dans le tombeau de ses pères : et tout Juda et Jérusalem le pleuraient.

25. Particulièrement Jérémie, dont les Lamentations sur la mort de Josias se chantent jusqu'à ce cantor à cinq parties cantantiles, usque in

20. Ascendit Necho rex Egypti. Le but de Nécho était de profiter de la destruction de la monarchie assyrienne, pour marcher sur l'Euphrate, et s'emparer de Charamis ou Ciréxion, parce que cette forteresse dominait l'endroit du fleuve où passaient habituellement les armées sur le río Nîne, lorsqu'ils envalisaient la partie occidentale de l'Asie, pour passer de là en Egypte. Il fut donc amoureux lorsqu'il vit à Josias qu'il n'avait pas d'intentions hostiles contre lui.

21. Desine obseruen Deum facere. Néchô partit de l'Asie pour courir au sud pour le faire un royaume. On doit pour cela croire que les Egyptiens et les Hébreux furent assez malheureux pour que le roi d'Egypte connût leur crise, et peut-être dans la circonstance fut-il éclairé par un de leurs prophètes, comme l'a cru saint Jérôme.

25. Scriptum fertur in Lamentationibus. Les Lamentations de Jérémie sur la mort de Josias sont perdues. Ceilles qui se trouvent dans la Bible, à la suite de ses prophéties, ont pour sujet la mort de Josias. Il fut un universel malheur sentir dans la suite, comme terme de comparaison, pour exprimer le plus grand désastre : En ce jour-là, dit Zacharie, un grand gémissement se sera entendu dans Jérusalem, comme le gémissement d'Adadrimmon aux champs de Maggedo (XII, 11).

20. Ascendit Necho. Illec eadem, licet brevius, habentur codem, c. 23. IV. Reg., n. 29 et 30. Vide quia illi diximus.

21. Quid mihi et tibi est ? Quid mecum tibi est ? — *Contro altam pugna domum. Contra alium regem.* — Scilicet Assyriorum, ut dicitur IV. Reg., 29, 30.

22. Ecce ore Del. Il est, enim, deus. Et deinde vero dicatis, licet forsan aruspices et vaates, quod omnes consolabimur, qui quod futurum est vero aliquando premericem poterant, vel casu, vel providencia divina ita ordinante. — S. Hieronimus putat Jeremiam propheticum Josiam monuisse ne se opposueret Egyptio, quem cum suis innotuissebat, repetit hic et inquit Josias, et fratres eius.

23. Lamentationes autem, quae reserat Salian, anno mundi 3425, n. 12, putant hie sermonem esse de Lamentationibus Jérémie, que stiam sunt existant, quarum initium est : *Quonodo sedet sola civitas, etc.*; sed verius eas, quae his memori scripta sunt, exstante. Vide Salian, Ibid., n. 13 et 14, et Corradi, a Capitulo, in Lamentatione Jeremias, quae ubi quatuor versus sunt, non sunt in libro Jeremias, sed in libro Lamentationibus. Et scilicet in libro Lamentationibus, et Jeremias cantica funebria replicentur a cantoribus et cantatricibus. — *Eccce scriptum fertur in Lamentationibus.* Olim videatur lamentatio qui Jeremias Josiam hunc at juncta fuisse暨 clystion lamentationibus. Sonus ergo videtur esse : eccce carmen lugubre Jeremias habet cum ejus lamentationibus.

presentem diem Lamentationes super [cette heure par les musiciens et par les musiciennes; cette coutume est comme ma espèce in Israel : Ecce scriptum fertur in Lamentationibus.

26. Relatio autem sermonum Josias et missi cordiorum ejus; quo lega recepta sunt Domini.

27. Et tout ce qu'il a fait, tant au commencement qu'à la fin de son règne, est écrit dans le livre des Rois de Juda et d'Israël.

CHAPITRE XXXVI.

Prise de Jérusalem. Destruction du royaume de Juda.

1. Tali et ergo populus terra Iacob filium Josias, et constituit regem pro parte suo in Jerusalem. [IV. Reg., 23, 30.]

2. Viginti trium annorum erat Josachaz cum regnum copiasset, et tribus mensibus regnabat in Jerusalem.

3. Amasis vero rex Egypti cum invaseret in Jerusalem, et condonavit terram centum talents argenti, et talentum aurum.

4. Constitutio pro eo regem, a Eliakim fratre ejus, super Judam et Ierusalem ; et veritus nomine ejus Joakim : et sic regnum eius datus est, et tradidit in Egyptum. [Math. 14, 1.]

5. Viginti quinque annorum erat Josachaz cum regnum copiasset, et undecim annis regnabat in Jerusalem : fecitle malum coram Domino Deo suo.

6. Et ab eo regnabat Nabuchodonosor rex Chaldeorum : et vincitum coatus duxit in Babylonem, et Iudeam.

7. Ad quam et vase Domini transtulit, et posuit ea in templo suo.

8. Reliquia autem verborum Joakim, et ab eo etiam ejus quas operatus est, et quae inventae sunt, in contubernio in Regno Judea et Israel. Regnavit autem Joachim filius ejus pro eo.

9. Octo annorum Joachim cur regnare copiasset, et tribus mensibus et decim diebus, regnavit Joachim secundum regnum malum in contemptu Domini.

Car. XXXV. — 3. Amos postea ostendit eum rex Egypti. Néchô après sa victoire de Maggedo sur Josias, avait continué sa marche vers le Nord, pris Kadesch sur l'Oronte, et s'était arrêté à Riblah, en Syrie. De là il a envoyé un corps de troupes à Jérusalem. Il rendit le pays tributaire et lui imposant cent talents d'argent ou environ 480,000 livres, et un talent d'or ou environ 70,000 livres. Il détrôna Joachim, autrement dit Sallum, et l'envoya en Egypte. Il mit à sa place le fils de Josias, Eliacim, dont il changea le nom en celui de Jeania.

6. Vincut caloris duci. Joachim fut chargé de chaînes pour être emmené à Babylone, mais fut libéré par ses amis. Il resta à Jérusalem où il mourut (IV. Reg., XXIV, 1-5). Un certain nombre d'historiens l'ont emmené, et c'est de cette première translation que datent les 70 années de captivité prédictes par Jérôme.

36. Misericordiorumque ejus. Vide dicta supra, o. 32, n. 33. — *Quae lega precepta sunt Domini.* Hoc habent, sicut scriptum est in lego Domini, et auctor est justitia et probitas ejus legi divinitatis, quam servat, conservat.

Car. XXXVI. — 1. Tuili ergo populus terra. Quis hic habentur duodecim primis versiculis huius capituli clara sunt ex dictis IV. Reg., e. 23, a. n. 33 et deinceps, et I. Faral., e. 3, n. 15 et 16. — 2. Vindicta. Scilicet Joachim perdidit regnare, seriem posuimus.

3. Invicta sunt in eo. Vide dicta IV. Reg., e. 24, n. 5.

4. Cum regnare copiasset. Una cum patre suo; sed jam cum eo defuncto solus regnare copiasset, erat annorum octoginta, IV. Reg., 24, 8.